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铁矿石

供应 发运量较上周小幅回落，今日必和必拓一条铁路运输工人开始罢
工24小时，持续关注供应端的短期变量。

需求 铁水产量本周高位震荡，整体仍位于较高水平，四季度预计需求
见顶回落，关注铁水产量的实际变化。

库存 港口总库存本周小幅回升，整体仍位于同期较低水平，当前产量
下仍难累库，疏港量有所回落，预计库存仍将低位震荡。持续关
注铁水产量变化。

基差与价差 青岛港pb粉涨幅较大，较上周小幅上涨25-30至930左右，01合约
大幅上涨突破前期高点。

总结 整体发运预计仍将保持平稳，预计铁矿到港量短期维持在均线之
上，铁水产量仍在高位震荡，短期内库存仍难累库，下游成材利
润仍未有好转，预计产量仍有回落空间从而压制原材料需求，持
续关注铁水产量预期与实际情况。

风险因素 成材需求大幅回升 铁水产量超预期回升

铁矿周度汇总



一、铁矿石海外供应

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

澳洲巴西本期发运有所回升，
整体位于均值水平，本期回升
1.9万吨至2563.2万吨，非澳巴
地区发运整体小幅回落，本周
回落43.8万吨至490.3万吨，全
球发运量较上周有所回落，本
周回升41.9万吨左右，四季度
为发运旺季，预计发运有望维
持在高位，到港量本周预计略
高于均值水平，预计近期到港
量将维持在均线左右。
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二、四大矿山发运

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

FMG、BHP发运至中国高
位回落，四季度为发运
旺季，关注矿山发运的
边际变化。

150

200

250

300

350

400

450

500

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

铁矿：发货量：FMG→中国（周）

2018 2019 2020 2021 2022 2023

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

铁矿：发货量：BHP→中国（周）

2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

100

200

300

400

500

600

700

800

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

铁矿：发货量：力拓→中国（周）

2018 2019 2020 2021 2022 2023

100

200

300

400

500

600

700

800

900

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

铁矿：发货量：巴西：淡水河谷（周）

2018 2019 2020 2021 2022 2023



三、铁矿石需求

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

铁水产量本周高位震荡，预计铁
水产量四季度仍有继续回落空间
，本周铁水产量上升0.29万吨至
242.73万吨左右，疏港量高位回
落，库存消费比低位回升，钢厂
维持刚需补库。
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四、铁矿石库存

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

港口总库存本周小幅回升，整
体仍位于低位，当前产量下供
应仍偏紧，难以实现持续累库
，本周小幅回升95.65万吨至
11041.51万吨，各品种库存差
异较为明显，澳矿库存持续位
于低位，巴西矿库存持续位于
高位。
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四、铁矿石库存

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

钢厂进口烧结粉库存小
幅回落，整体仍维持在
低位，本周小幅下降
24.81万吨至1032.21万
吨，块矿、库存持续位
于低位。持续关注铁水
产量的变化。
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五、铁矿石期现货结构

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

铁水产量高位震荡，钢厂减产力度不及预期，持续关注产量变化。
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六、铁矿石与外汇关系

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

美元指数持续位于高位，美元持续上涨一定程度压制大宗商品。
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焦煤焦炭

供应     甘其毛都口岸通关通关车次回升至1200车左右，策克口岸本周通关
车次在500车左右，山西地区炼焦煤产量逐渐回升至高位，供应端
保持平稳。

需求 铁水产量高位震荡，焦炭利润维持在低位，4.3米焦炉退出产能，
日均产量明显回落，预计四季度需求将有所承压，持续关注铁水的
实际变化。

库存 矿山企业库存继续回落，整体位于同期均值水平，钢厂焦煤库存整
体维持在低位，整体库存持续位于同期较低水平。

现货价格与基差 焦煤现货高位震荡，期货本周大幅回升修复贴水。

总结 蒙煤供应端仍旧保持稳健，下游铁水产量高位震荡，因钢厂利润持
续回落，4季度产量仍有回落预期，持续关注铁水端变化。

风险因素 国内矿山产量持续回落 进入冬季后煤炭需求超预期回升

双焦周度汇总



一、焦煤需求与焦炭供应

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货
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二、焦化焦煤库存

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货
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独立焦化焦煤库存保
持平稳，本周小幅下
降12.1吨至940.62万
吨，钢厂焦化焦煤库
存小幅回升，但整体
库存水平较低，下游
按需补库维持正常生
产需要。



二、焦煤库存

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货
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，整体水平略高于去年同期
，本周小幅上升12.78万吨
至204.87万吨，焦煤总库存
维持在低位。炼焦煤矿山库
存位于同期均值水平，本周
小幅下降2.32万吨至196.7
万吨。
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三、焦煤期限结构

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

焦煤现货价格本周维持在高位，竞拍价格持稳，期货价格大幅回升，持续关注炼焦煤资源量的边际变化。
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四、焦炭库存

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

独立焦化焦炭库存继续回
落，港口焦炭库存继续回
落，钢厂焦炭可用天数小
幅保持平稳，关注焦煤价
格的边际变化。
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四、焦炭库存与相关

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

焦炭总库存本期继续回落，整体水
平较低，山西4.3米焦炉基本退出产
能，焦炭产量持续回落，铁水产量
高位震荡，本周铁水产量回落0.29
万吨至242.73万吨，焦化利润持续
位于盈亏线附近，本周全国平均盈
利-5元/吨左右。
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五、焦炭期限结构

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

现货表现较强，期货端大幅回升，双焦本周整体表现强势领涨黑色。
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